
 
 

 
 
  

ประกาศองค์การบริหารส่วนต้าบลน ้าบ่อหลวง 
เรื่อง ราคาประเมินทุนทรัพยข์องทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1)  

อัตราภาษีที่จัดเกบ็ และรายละเอียดอื่นที่จ้าเป็นในการจัดเก็บภาษี ประจ้าปี 2563 

**************************** 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีท่ีจัดเก็บและ
รายละเอียดอื่นท่ีจ าเป็นในการจัดเก็บภาษีในแต่ละปี ณ ส านักงานหรือท่ีท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ก่อนวันท่ี 1 กุมภาพันธ์ ของปีนั้น และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ท่ี มท  0808.3/ว 7475 ลงวันท่ี  
11 ธันวาคม 2562 ขยายเวลาเป็นก่อนวันท่ี 1 มิถุนายน 2563 ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวงแต่หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีภาระงานในการส ารวจข้อมูลและจัดท าบัญชีรายการที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างจ านวนมาก รวมถึงมีเหตุจ าเป็นอ่ืนที่ไม่สามารถจ าท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ
ประกาศ พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ และการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์
ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บและรายละเอียดอ่ืนที่จ าเป็นในการจัดเก็บภาษีตามกรอบ
ระยะเวลาที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้เห็นชอบให้ขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามกฎหมายไว้เป็น
การทั่วไป ผู้บริหารท้องถิ่นอาจพิจารณาขยายก าหนดเวลาออกไปอีกตามความจ าเป็นแก่กรณีได้ แต่ต้องไม่
กระทบกับการช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีท่ีจะต้องด าเนินการภายในเดือนสิงหาคม 2563 

ดังนั้น เพื่อปฏิบัติตามพระราชบัญญัติดังกล่าว องค์การบริหารส่วนต าบลน้ าบ่อหลวง จึงประกาศ
ราคาประเมินทุนทรัพย์ของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1) อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ และรายละเอียดอื่นท่ีจ าเป็นใน
การจัดเก็บภาษีดังนี ้

1. ราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของ 
กรมธนารักษ์และประกาศจังหวัดเชียงใหม่ ดังนี้ 

1.1 ประกาศจังหวัดเชียงใหม่ เรื่อง บัญชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนและ 
สิ่งปลูกสร้างในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน (แก้ไข
เพิ่มเติม) ลงวันท่ี 28 ธันวาคม 2559 

1.2 ประกาศคณะอนุกรรมการจังหวัดเชียงใหม่ เรื่อง บัญชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ 
โรงเรือนสิ่งปลูกสร้างในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์  (พ.ศ.2559-2562) ลงวันท่ี 
28 ธันวาคม 2559 

1.3 ประกาศจังหวัดเชียงใหม่  เรื่อง  บัญชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือน 
สิ่งปลูกสร้างในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน (เพิ่มเติม) ลง
วันท่ี 30 กันยายน 2562 

1.4 ประกาศจังหวัดเชียงใหม่ เรื ่อง บัญชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินในการ 
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ส าหรับที่ดินซึ่งมีเอกสารสิทธิประเภทอื่นนอกเหนือจาก
โฉนดที ่ด ิน  หรือหน ังส ือร ับรองการท าประโยชน ์ (น.ส .3 ก.) รอบบัญชี พ .ศ.2559-2562 ลงวัน ท่ี  
18 พฤศจิกายน 2562 
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2. อัตราภาษีที่จัดเก็บ 

2.1 เกษตรกรรม 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

0-75 0.01 
75-100 0.03 

100-500 0.05 
500-1,000 0.07 

เกิน 1,000 ขึ้นไป 0.10 
บุคคลธรรมดามูลค่าทรัพย์สิน 50 ล้านบาทแรก ไม่ต้องเสียภาษี 

2.2 ที่อยู่อาศัย 

 (ท่ีอยู่อาศัยหลังหลัก กรณีเป็นเจ้าของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา
และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน) 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

0-25 0.03 
25-50 0.05 

เกิน 50 ขึ้นไป 0.10 
บุคคลธรรมดามูลค่าทรัพย์สิน 50 ล้านบาทแรก ไม่ต้องเสียภาษี 

2.3 ที่อยู่อาศยั 

 (ท่ีอยู่อาศัยหลังหลัก กรณีเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้างท่ีเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาและ 
มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน) 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

0-40 0.02 
40-65 0.03 
65-90 0.05 

เกิน 90 ขึ้นไป 0.10 
บุคคลธรรมดามูลค่าทรัพย์สิน 10 ล้านบาทแรก ไม่ต้องเสียภาษี 

2.4 ที่อยู่อาศัย  (ที่อยู่อาศัยหลังอื่นๆ) 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

0-50 0.02 
50-75 0.03 

75-100 0.05 
เกิน 100 ขึ้นไป 0.10 
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2.5 อื่นๆ (พาณิชยกรรม และอุตสาหกรรม) 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

0-50 0.30 
50-200 0.40 

200-1,000 0.50 
1,000-5,000 0.60 

เกิน 5,000 ขึ้นไป 0.70 

2.6 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท้าประโยชน์ 

มูลค่า 
(ล้านบาท) 

อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

0-50 0.30 
50-200 0.40 

200-1,000 0.50 
1,000-5,000 0.60 

เกิน 5,000 ขึ้นไป 0.70 

หากปล่อยรกร้างเป็นเวลา 3 ปีติดต่อกัน จะถูกเก็บภาษีเพิ่มอีก 0.30% ในปีท่ี 4  และถูกเก็บเพิ่มขึ้น 0.30% 
ทุกๆ 3 ปี หากยังไม่ได้มีการน ามาท าประโยชน์ แต่รวมแล้วสูงสุดไม่เกิน 3% 

3. รายละเอียดอื่นที่จ้าเป็นในการจัดเก็บภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง ประจ าปี 2563 ตาม
ราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภ.ด.ส.1  ตามรายการแนบท้ายประกาศ 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยท่ัวกัน 

 ประกาศ ณ วันท่ี   30   เดือน  มิถุนายน  พ.ศ. 2563 

 

 
(นางสาวณัฏฐนันท์  ยวดกระโทก) 

รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล รักษาราชการแทน 
ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล ปฏิบัติหน้าที่ 
นายกองค์การบริหารส่วนต าบลน้ าบ่อหลวง 



 

   
 


